UNIVERSITY  
OF  
TORONTO  
LIBRARY

LGr  
B117B

BACCHYLIDIS<sup>E</sup>

CARMINA

CVM FRAGMENTIS

EDIDIT

FRIDERICVS BLASS.

# 3386  
7/11/98

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI.

MDCCCXCVIII.

## PRAEFATIO.

### I.

Post Hyperidis orationes, Aristotelis Rempublicam Atheniensium, Herondae mimiambos nunc quartum donum insperatum Bacchylidis carmina nobis Aegyptus misit. Resurgunt litterae vetustae; ζῶσιν οἱ γὰρ ὅπαι κείμενοι, atque utinam etiam alii, qui nunc nondum videntur! Sed omnia iam spe concipere audemus, et ut amicum quendam memini dicere, divinandi facultatem vel ob eam rem sibi aliquis exoptet, ut possit praevidere, quantopere mutatum post quinquaginta annos qui tum vivent habituri sint Graecarum litterarum ambitum. Verum nihil proficimus optando, oportet deorum muneribus uti, ὅττι διδοῖεν, modo ne σιγῇ, ut est apud Homerum; recte enim Bacchylides: πρᾶξαντι δ' εὔ οὐ φέρει νόσμον σιωπά. Celebremus igitur χάριν Κητίας ἀηδόνοσ, quae post mille quingentorum annorum silentium iam denuo canit, neve obliviscamur eorum per quos his beneficiis fruimur, inter quos principem locum non sine magnis laboribus tenet Fridericus Kenyon, et Aristotelis Politiae et Herondae et nunc Bacchylidis princeps editor.

Volumen sive volumina chartacea quibus haec carmina continentur extremo anno 1896 ex Aegypti aliquo loco accepit Museum Britannicum, condicione quam maxime potest lacera, sed alioquin in universum egregia: facillime enim hae laciniae legebantur. Editor autem postquam in eis componendis atque in ordinem redigendis diu multumque desudavit, ex ducentis fragmentis quattuor magnas partes effecit, relictis praeter eas non plus LXXI fru-

stulis; tot enim in ectypi pulcherrimi quod a Musei curatoribus una editum est tabulis duabus ultimis conspiciuntur. Accesserunt autem tria alia fragmenta, quorum duo Bernardus Grenfell ex Aegypto attulit, unum diversae originis fragmentis chartaceis antea adhaeserat; haec tria non sunt in ectypo. Eodem fere tempore accidit ut ipse Londinium venirem et insigni eorum qui Museo praesunt liberalitate copiam chartae inspectandae et examinandae nanciscerer; unde coniuncta utriusque opera, et Kenyonis et mea, effectum est ut iam in editione principe non plus XL essent fragmenta, ceteris aut loco suo repositis aut cum aliis coniunctis, partes autem magnae separatae inter se non iam quattuor, sed tres tantum exstarent. Nunc in hac editione etiam multo minor est fragmentorum numerus; persuasum enim est non minus mihi quam Britanno editori, plerumque parum fidei esse supplementis e coniectura quamvis docta profectis, sed summa vi esse enitendum ut quam plurima testata habeamus, neque tempori parcendum, quo diuturno ad tot fragmenta tam exilia in locos suos restituenda opus esse usu cognitum est.

Sunt igitur, ut dixi, nunc quidem tres partes magnae, quarum prima paginas XXIV complectitur, secunda VII, tertia X. Prima confecta est e duabus quae antea fuerant; ordinem earum verum ab initio editor perspexerat. Neque vero dubitandum quin secunda primam subsecuta sit, etsi quantum inter eas desit definiri nequit. Sed tertiae partis nexuse fuerit cum prioribus an non fuerit, est profecto quaerendum. Res haec est. Carmina quae duabus prioribus continentur omnia sunt epinicia, quorum unum volumen antiquitus fuisse, non plura ut apud Pindarum Simonidemve, perquam probabile est. Veteres enim scriptores, ubi ex his carminibus afferunt, simplici formula utuntur *Βακχλίδου Ἐπινίκων*; contra legimus ἐν Ἴσθμιο-νίκαις Πινδάρου, Σιμωνίδης ἐν Πεντάθλοις. In Pindaro praecipuam differentiam faciebat locus ludorum, in Simo- nide genus; at in his carminibus nunc recuperatis neque

loci neque generis ad ordinem constituendum ulla ratio habetur. Sed acute et sollerter Britannus editor monstravit et primum carmen quod nunc est cum ratione quadam primum locum tenere, patriae enim insulae Cei poeta antiquitates omnes eo carmine diligenter persecutus est, et ultimum quod nunc est non immerito in eum locum esse detrusum; solum enim victoriam celebrat non sacris ludis qui vocabantur partam, sed Petraeis Thessalicis adhuc plane ignotis. Fuerint igitur non plus XIII carmina<sup>1</sup>), qui est numerus Olympicorum Pindari, vel si in lacuna quam dixi totum carmen intercidit, fortasse quattuordecim. E fragmentis autem, quae ex epiniis Bacchylidis nominatim afferuntur, duo in charta reperta sunt, unum restat hoc: ὡς δ' ἄπαξ εἰπεῖν, φρένα καὶ πικρινὰν κέρδος ἀνθρώπων βιάται, quod respuitur numeris horum carminum, quatenus eos cognitos habemus, sed potuit locum habere in c. XI aliqua epodo, quippe quarum numeri ignorentur. Non igitur est cur plura Bacchylidis epinicia Alexandrina aetate exstitisse putemus. Haec autem XIII vel XIV commode continebantur uno volumine, versuum fere mille ducentorum; tot enim fuisse computantur, si undecimo tertioque decimo sexaginta fere addideris. Pindari libri tres priores — quartus enim extrema parte truncatus est — usque ad millenos sescenos plus minus extenduntur; sed etiam mille ducentos uni volumini satis superque fuisse e Birtii libro notissimo facile cognosces. Iam videamus tertiam Bacchylidis partem, in qua insunt carmina sex, versuum ut videtur minus quadrigentorum. Singula in morem tragoediarum nomina mythica habent: Ἀντινορίδαι ἢ Ἐλένης ἀπαίτησις, Ἡρακλῆς, Ἥιδεοι ἢ Θεσεύς, Θεσεύς, Ἴώ, Ἴδας. Patet primo obtutu e litterarum ordine esse collocata, partemque collectionis quae nobis servata est a littera A vel E usque ad I pertinere, mutilam esse quod attinet

1) Numeri mei inde ab VIII. a Kenyonis differunt; nempe fragmenta carminum quae apud illum numeros VII et VIII habent in unum carmen contraxi.

extremum, fortasse etiam quod principium. Quod autem genus sit carminum, docet Servius, qui ex carmine XVI. locum afferens sic ait: Bacchylides in *dithyrambis*. Pauca ex eo genere praeterea afferuntur, possumus autem Servii alterum quoque locum, ubi eadem formula utitur, ad verba quaedam referre quae Pindari scholiasta ex Bacchylide servavit, non definito carminis genere, quaeque in chartae nostrae fragmentulo nunc leguntur. Septimus is erit dithyrambus, expressus, ut equidem putaverim, ab Horatio in l. I c. 15, quod ad Bacchylidis imitationem factum esse testatur Porphyrio. Horatius Nereum de Troiani belli cladibus ad Paridem vaticinantem inducit; apud Graecum poetam Porphyrione teste vaticinabatur Cassandra; fuerit igitur id carmen *Κασσάνδρα* inscriptum, et cum *Κ* littera proxima sit post *I*, proximum post Idam locum habuerit. Porro Pindari scholiasta in dithyrambo Bacchylidis de Philocteta narratum esse dicit: itaque alius fuit dithyrambus *Φιλοκλήτης*, et alius *Λαοκόων* secundum Servium, etsi eo loco 'in dithyrambis' illud non est additum; rursusque alius fortasse *Εὐρώπη* inscriptus, cum Europae quoque fabulam acceperimus a Bacchylide alicubi pertractatam esse (v. frg. 10 huius edit.). Quamquam hoc magis dubium videri debet, si quidem carminis quod primum habet charta nostra prior inscriptio ab *A* littera incipit, etsi altera ab *E* sicut *Εὐρώπη*. Videmus certe praeter sex haec carmina alia consimilia complura fuisse, facileque adducimur ut coniciamus dithyrambos quoque circiter XIV fuisse et mille fere versuum numerum explesse, id est iusti voluminis mensuram. Itaque non unius voluminis has particulas nunc recuperavimus, sed duorum. Haec praeterea genera Bacchylidis carminum commemorantur: *Ἕμνοι, Παιᾶνες, Προσόδια, Ὑποχήματα, Ἐρωτικά*. At numerum librorum nemo indicat, incertaque coniectura, numeratis scilicet his nominibus, ad septenarium numerum pervenimus. Quamquam totum librum *ἔρωτικῶν* fuisse aegre mihi persuadeo, magisque putaverim ea cum hyporchematis, quae et ipsa hilarioris fuerunt argumenti, uno volumine fuisse comprehensa. Sed ne id quidem constat,

omnia quotquot fuerunt carminum genera alicubi commemorata esse. Septem autem libros si ponimus, versuumque numerum ad septem milia, ex quibus mille ducenti nunc recuperati sunt, ratio est eius numeri ad septem milium summam fere eadem, quam videmus eorum fragmentorum Bergkii, quae iam suo loco inventa sunt, ad omnium fragmentorum summam. Numero enim vel sexaginta novem vel sexaginta septem, e quibus comparuerunt duodecim.

Ad librum nostrum revertamur; licebit enim singulari numero uti, quamvis duo volumina fuerint. Elegantissime et luculentissime scriptus est ab una manu, litteris magnis, latis paginis, in quibus singulis triceni quini quaternive versus esse solent, sed nunquam minus sunt XXXII, neque plus XXXVI. Aetas esse videtur editori Britanno extrema Ptolemaica, circa annum L a. Chr.: quod iudicium nititur maxime  $\Xi$  litterae forma, ex duobus ductibus transversis punctoque medio constante. Sed nescio an orthographicae rationes Ptolemaicae aetati parum conveniant, quae sunt fere (etiam magis correctorum, quos consentaneum est aliquanto post sua in librum intulisse) ad normas a grammaticis qui post Chr. n. fuerunt exactae.<sup>1)</sup> Non solent confundi inter se I et EI, nisi ubi grammatici ipsi perperam decreverunt: *μικθεῖσα, οἰκτεῖροντα*; in inscriptionibus carminum a correctoribus profectis etiam *Τισία* et *Φλιασίω* (at *Φλειοῦντα* in carmine ipso). Praeterea<sup>2)</sup> *Φερένικος* est V, 184 (-νικον 37), *ἐκείνησεν* IX, 10, *Αἰγείνας* XI, 6, *ὠρεῖνατο* XII, 112, *δεινῆντο* (pr. m.) XVI, 107 (sed *δίνασεν* ibd. 18), *νειν* pro *νίν* ibd. 91, *ἐριψιπύλαν* a corr. V, 56, *ἥριπον* X, 68 (*ἐρειψι-* XII, 167), *στίχειν* XVII, 36, *Πειριόδες* XVIII, 3. 35, *θεινα* XII, 149, hoc quidem ex Aristarchi doctrina, qui *θεῖς* ab *θεινώ* derivabat ut *ῥεῖς* ab *ῥέω*. Iam quaeso compares Herondae chartam, ubi plerumque pro omni *ει* *ι* scribitur; videbis interesse aliquantum

1) Huius rei me admonuit adolescens studiosissimus, qui plurimarum chartarum scribendi rationes examinavit, W. Crönert.

2) Cf. Ludwich Ind. lect. Reg. 1898 p. 42.

temporis inter utramque chartam, quo grammatici Atticam scribendi rationem restituere coeperunt. Iota adscriptum ubi omissum erat plerumque a correctore suppletum est (etiam in *κτανόπρωρα* XVI, 1); sed nesciebant hi homines etiam in *θνράσκω* (XIII, 166) et *θρράσκω* (XIII, 90) eam litteram addendam esse, ut recte docuit Herodianus. Videntur autem mihi ex orthographia certiora aetatis indicia sumi quam ex litterarum formis: quare equidem Herondae chartam antiquiorem hac Bacchylidis esse censeo, etsi dissentit editor harum rerum peritissimus, alteri vel tertio post Chr. n. saeculo illam attribuens. Sed primo post Chr. n. saeculo et ipse Bacchylidis chartam tribuerim.

Peccata inter scribendum admissa multa ipse qui scripsit sustulit; sed praeterea manus correctrices discernuntur fortasse duae, certe una, quarum correctionibus ex collatione cum altero libro profectis in universum non est cur diffidamus. Sunt ab his interdum etiam toti versus, quos librarius omiserat, in margine vel superiore vel inferiore suppleti. Sed videntur illi potius hic illic emendasse quae offendissent, quam dedita opera totum librum pertractasse. Inscriptiones enim carminum non sunt omnes eadem manu additae, quod erat certe correctoris diligentis, quinto autem carmini omnino nemo inscriptionem suam adiecit.

Spiritus accentusque iam prima manus multos appinxit, tum alios aliae, ut sit quaedam eorum frequentia, etsi minime omnia vocabula eis instructa sunt. Scimus in poetis, qui dialecto non Attica scripsissent, iam Alexandrina aetate id factitatum esse: quamquam in Bacchylide, cuius dialectus non nimis longe a communi recedebat, non erat tantum accentibus spiritibusque opus quantum in Alcmane vel Sapphone. Antiquior ratio in eo cernitur, quod oxytona nunquam in ultima syllaba vel acutum vel gravem accipiunt, sed in prioribus accentu gravi notantur, ut interdum etiam circumflexa: *πάνθάλῃς, βλήχρας* (genit.), *οβριμόδεοκει* (*τε*] *λε* *ν* *τ* *α* *θ* *ει* *σα*). Is autem mos minime ineptus — nempe ab initio admonebantur legentes, ne perperam priori alicui

syllabae sonum acutum tribuerent — non nunc primum comparet, sed pridem ex Pliadis charta Bankesiana Parisinisque Homeri fragmentis cognitus est.<sup>1)</sup> Reliquae quoque notae, quae δέκα προσωδίαις adnumerantur, frequentes pleraeque exstant: αῖ αι, αῖ ρ, tum apostrophus et in compositis ὑφέν, ut φοινικονώτων V, 102; etiam διαστολή in ἐδεισε, νηρεος XVI, 102, scilicet ne priori voci ν adiungeretur. Interpunctum autem est non sine diligentia, puncto scilicet simplici in summo versu vel supra versum posito.<sup>2)</sup>

Iam quod ad fidem libri quae videatur attinet, possumus diligentiam aliquam agnoscere, non tamen ut peccata omnia sive vitata putemus — id quod correcturis multis ab alia demum manu illatis refutatur —, sive omnia corrigendo sublata. Ipsum archetypum unde descriptum est hic illic etiam lacunis infectum fuisse cognoscitur. Traditum neque suppletum est XVII, 48 ξίφος ἔχειν pro versu huius mensurae: ∪ ∪ ∪ - ∪ ∪ - ∪ - -, ut desint sex syllabae; praeterea eiusdem carminis v. 16 (qui est paginae ultimus) ab alia manu scriptus est, eadem quidem quae X, 23 σὺν ἄματι πρὸς γαῖα πεσόντα addidit, cum prima manus nihil ibi praeter tres primas syllabas scripsisset. Corruptelarum autem quas prima manus admiserat haec sint specimina: XVII, 2 τῶν ἀβροβικων (ἀβροβίων corr.) ἀναξ ιερωνων (Ἰώνων corr.). XIV, 54 δικαληθηαν (δίκαν ἰθειαν corr.), et ἀκόλουθον omissum v. 55. XII, 84 κατισυφανυχας pro καί τις ὑψανηγής (φ ne correctum quidem est). VIII, 12 αθλησανπαρμεμορωισυν pro ἄθλησαν ἐπ' Ἀρχεμόρω, τὸν (corr.). Apparet igitur eum qui librum scripsit depingendis tantum litteris fuisse intentum, sententiam autem ποῦτ᾽αι non curasse, multoque minus numeros. Sed horum quidem etiam ei qui correxerunt nullam fere rationem

1) Cf. quae scripsi in „Handbuch d. klass. Alterthums-wissenschaft“ I<sup>2</sup>, 308. Sunt autem accentus non doricae dialecti, sed communis linguae, quales in Pindaro quoque ponere solemus; notabile nihil fere praeter ἐπεῖ III, 23; nam φοῖβαν i. e. φοῖβᾶν XII, 139 nullus dubito quin unice verum sit.  
2) In imo versu punctum positum XIV, 47 (K. p. XXI), VIII, 83.

habuisse videntur; multa enim reliquerunt, quae facillime emendare possent, ut V, 31 *μοι* pro *ἐμοί*, 49 *φιλοξένω* pro *-ξείνω*, 53 *ἀφνειὸν* pro *ἀφνεὸν* bisyllabo, 78 *προσέειπεν* pro *προσεῖπεν*, ut miremur 113 *συννεχέως* pro *συννεχέως* repositum in numerorum gratiam. Sed fuit haec varia lectio ex alio libro adscripta, cuius lectionis si auctor aliquis grammaticus fuit, non ideo putandi sunt hi nostri libri correctores eadem grammatica doctrina fuisse imbuti. Immo et correxerunt ea quorum loco aliam lectionem in libro collato invenirent, neque attigerunt quae ibi quoque eadem essent. Sunt autem quae ea ratione etiam falsa intulerint. V, 179 *Ὀλύμπιον ἀρχαγὸν θεῶν* recte et cum numeris convenienter m. pr.; *Ὀλυμπίων* corrector contra numeros. Ibid. 70 *Πορθανίδα* recte m. pr., perperam *-ονίδα* corrector. XII, 152 *ἔρευθε φῶτων αἵματι γαῖα* m. pr., recte quoad numeros, sed insolenti activi usu; itaque *ἐρεύθετο* corrector. Dixeris hunc quidem ex coniectura interpolasse, neque nego auctorem primum lectionis *ἐρεύθετο* eo crimine urgeri, sed in libro a correctoribus collato nihil obstat quominus eam infuisse putemus; item *νῦν* a correctore adscriptum in III, 47 *τὰ πρόσθεν δ' ἐχθρὰ νῦν φίλα· θανεῖν γλυκίστον*. Ex quo quidem versu vel maxime omnium apparet summa incuria vel etiam inscitia numerorum quae in his hominibus fuit. Debat corrector delere *ν* vocis *πρόσθεν*, quod non fecit, interpretamentoque insuper addito multo etiam magis versum deformavit. Levior est quaestio de *Ἀφάρητα* V, 129: *αφαρητα* ibi primo scriptum fuit, corrector autem tertium *A* sustulit. Putaverim duplicem antiquitus fuisse lectionem: *αφαρη<sup>τα</sup>.α.*, ortumque *-ητα* utraque coniuncta; memorabile autem est nusquam in hoc libro tales duplices lectiones punctis notatas esse traditas, quales et in *Πολιτείας* charta habemus et in Thucydidis fragmento nuperrime a duumviris Oxoniensibus ex Oxyrhynchi ruderibus protracto et in ipso Mediceo Aeschyli Sophoclisque.<sup>1)</sup>

1) V. Aristot. *Πολ.* ed. Blass p. IX<sup>2</sup> sqq. XXXI; Egypt Explor. Fund Archaeological Report 1896/7 p. 13 (A. Hunt).

Non sunt haec quaeque his addere possis<sup>1)</sup> valde multa neque nimis gravia, neque videntur ullo tempore Bacchylidis carmina magnopere corrupta esse. Vitia numerorum quae insunt pleraque facillima ratione tolluntur; raro ex transpositione aliqua medela petenda est, ut egregie XIV, 47 Kenyon *λόγων ἄρχεν* scripsit pro *ἄρχεν λόγων*. Neque vero omnia tollenda esse puto, quae cum reliquis strophis non ad amussim conveniant, qua de re in alia huius praefationis parte disseram. Hic autem libet de duobus V. carminis locis dicere, ubi suspicio est a grammaticis, ut numerorum congruentiam efficerent, quaedam in peius mutata esse. Versus sunt strophae primae undecimus duodecimusque: (ἀπὸ ζαθέας) *νάσου ξένος ὑμετέραν πέμπει κλεοννὸν ἐς πόλιν*, item decimus quartus quintusque: (*κλει*)*νὸς θεράπων, ἐθέλει δὲ | γᾶρουν ἐκ στηθείων χέων | (αἰνεῖν Ἰέρωνα)*. Nihil est in verbis ibi suspecti; sed ultima priorum versuum syllaba deest in reliquis strophis omnibus praeter antistropham primam. Ibi autem haec leguntur: (26 sq.) *δυσπαίπαλα κύματα· νομαῖται δ' ἐν ἀτρούτῳ χέει | (λεπτότριχα . . ἔθειραν)*, et (29 sq.): (*πνο*)*αῖσιν ἔθειραν ἀρίγνωτος μετ' ἀνθρώποις ἰδεῖν*. Sed pro media forma *νομαῖται* utique activa postulatur, quam reponi iubent R. J. Walker, Arth. Ludwich, Arth. Platt, neque possumus non cum H. Weilio pro corrupto habere quod de aquila dicitur „conspicua *inter* homines“. Quid igitur si non mutemus *μετ'* in *μέγ'*, neque vero *ἀνθρώποις* in *οἰωνοῖς* (quae sunt medelae a Weilio dubitanter propositae), sed simpliciter (id quod Walker faciendum censuit) deleamus *μετ'*, ut illatum ab eo qui numeros strophae antistrophaeque exaequare cuperet? Eidem igitur etiam *νομαῖται* pro *νομαῖ* repositum tribuemus, neque nos morabitur quod medium iam scholiasta Hesiodi legit

1) Falso correctum est etiam IX, 23. X, 28. XII, 53. 156. XVI, 89. XVII, 53. Scholion esse XV, 34 *ποταμῶ* iuxta *Ἀνκόρομα* videntur Ludwich et v. Wilamowitz; corrumpit numeros dactylicos.

qui eum versum affert. Accedit autem simile quoddam ex carmine octavo, ubi in epodi primae principio haec est varia lectio: δὴ τότε ᾿Αδραστον pr., ἔ καὶ τότε ᾿Αδρ. corr. Altera epodus habet ὦν ὦ πολυζήλωτε, quod in mensuram quam habet δὴ τότε facile redigas deleta particula ὦ; tertia epodus, etsi male habita, videtur tamen et ipsa a thesi secundum lectionem pr. m. incepisse: ὕμμι δ—, sed secundum correctoris ab arsi: ὕμμιν δ—. Exaequandi igitur studium hic quoque comparet, neque vero video cur in ep. α' ἔ καὶ τότε praestantius putem quam δὴ τότε, neque cur putem hoc casui deberi (cf. V, 156. Pind. Ol. III, 25).

Accentuum autem punctorumque a librario correctoribusve positorum nullam fere esse auctoritatem per se patet, maximusque eorum usus ex eo nunc provenit, quod integra illi legebant quae nos saepe mutila. Recte igitur quaeritur, num in c. I v. d 42 servanda sit haec interpunctio a grammatico sine dubio docto et intellegenti profecta: ὕσσον ἂν ζώῃ χρόνον, τόνδ' ἔλαχεν τί μάν; id est „quid enim aliud (praeterea)?“ Sed etiam τιμάν bonum sensum reddit: „hunc sortitus est honorem sibi tributum“, et accedit quod ea lectione recepta evanescit arsis correpta, quae praeter duas alias sola erat in hoc carmine. Nempe etiam illarum altera probabili ratione tolli potest. Legitur d v. 5 sq. str. ζ' de leone: ὁπότε | χρεῑ..... βολοῖ μαχας, ubi satis certa ratione mihi restituuisse videor: ὁπότε χρεῑόν τι κερβολοῖ μάχας. Κερβολεῖν idem est atque κερτομεῖν; est autem offensionem (non in eis quae supplevi, sed in ipsis traditis syllabis) praeter correptam arsin etiam -έοι quod expectabatur in -οῖ contractum. Iam cum eiusdem verbi alteram quoque formam habeamus σκερβόλλειν (Aristoph. Eq. 821; a (σ)κερβόλος nimirum et ipsam derivatam), facile est κερβόλλοι forma restituta utramque simul offensionem tollere.

Reliquum est ut notas ad carminum, systematum, stropharum divisionem significandam adhibitas indicem. Tradit Hephaestio in libelli περὶ ποιήματος capite X,

post strophas antistrophasque poni paragraphum, post epodos, id est post integrum systema, coronidem et paragraphum, in fine autem totius carminis ex systematis compositi asteriscum. Eadem plane in scholiis Pindaricis leguntur. In libro autem nostro ratio quidem eadem agnoscitur, sed neglegenter adhibita. Paragraphus saepius deest quam est posita, coronidis autem nota cum paragraphi coniuncta plerumque in hanc formam simplicem redacta est:  $\text{D}$ —, etsi interdum appicti alii quoque ductus supra infraque pertinentes, quibus aliquanto magis reminiscimur formae ab Hephaestione inque scholiis traditae:  $\text{D}$  vel  $\text{D}$ . Eadem nota vel simplex vel aucta in extremis quoque plerisque carminibus appicta est; sed iuxta simplicem bis, post carmina VI et VII, asteriscus quoque comparet. Ex quibus VI. monostrophicum est, cui generi Hephaestio, obtemperantibus scholiis Pindaricis, asteriscum denegat, coronide contentum esse iubet.

## II.

Postquam exposui de libro ipso potissima, sequitur ut de poetae rebus et ingenio, de carminum indole, sermonis forma, tum de numeris, denique de singulorum carminum argumentis disseram.

Pauca de Bacchylidis rebus ex his epiniciis dithyrambisque discimus. Quorum tempora quae definiri possunt, brevi spatio omnia includuntur; neque enim credo carmen XII. ante Salaminiam pugnam scriptum esse, sed eisdem fere temporibus quibus V. Hoc annum habet 476, IV. 470, III. 468, videmusque poetam primum illud Cei scripsisse, at haec duo (ut puto) Syracusis apud Hieronem degentem, cuius hospitio iam ante annum 476 auctus erat.  $\text{Ξένον}$  enim Hieronis se appellat V, 11: itaque fuerat aliquando in Sicilia, fortasse una cum avunculo Simonide, eratque a rege benigne exceptus, unde is Olympicam suam victoriam praeter Pindarum etiam a Bacchylide celebrari veluit. De simultate autem, quam inter utrumque poetam

fuisse Pindari scholiastae ferunt, id discere videmur, nullam eam fuisse neque Pindaricos locos quibus nituntur illi de Bacchylide esse intellegendos. Docte et subtiliter de his rebus disseruit post inventa haec carmina, sed antequam cognita haberet, homo Italus L. A. Michelangeli<sup>1)</sup>, periculo videlicet facto, utrum uno mense post retractanda sibi forent quae scripsisset an stare possent, optimeque illi ea audacia cessit. Nihil enim est in his carminibus quo Pindarus carpi videri possit, quem ut equidem putaverim Ceus poeta et summopere admiratus et quadamtenus imitatus est, non tamen ut aemulus existeret. Ceam lusciniam se ipse appellat extremo carmine tertio; itaque aquilae comparatio qua quintum ornavit non eo tendit ut se ei avi assimulet, id quod merito Pindaro relinquit, sed ampla materies carminis cum immenso aëris spatio in quo volat aquila comparatur. Postquam enim (v. 14 sqq.) consilium suum Hieronem laudandi declaravit, ita pergit: βαθὺν δ' αἰθέρα ξοθαῖσι τάμνων ὕψοῦ περὺγεσσι ταχέαις αἰετὸς . . θαρσεῖ κρατερᾷ πύσσινος ἰσχυῖ e. q. s., commemorans scilicet etiam summum robur regiae avis ceterarumque avium canorarum metum, sed ita ut principalis res semper maneat itineris infinita licentia; itaque absoluta splendidissima comparatione his verbis ad suum argumentum venit: οὕτω καὶ ἐμοὶ μυρία παντῶ κέλευθος ὑμετέραν ἀρετὰν ὑμνεῖν, nempe propter multas Hieronis laudes, non propter suam facultatem. Non igitur se aquilam inter poetas dicit, quod satis aperte facit Pindarus compluribus locis; ridiculum enim sit, si quis sub ὀρνίθων λιγυφθόγγων appellatione cum aliis poetis Thebanum latere putet. Qui si quo huius carminis loco tecte respicitur, videtur respici (id quod iam Britannus editor observavit) ubi Hesiodi quandam sententiam Bacchylides laudat, Βοιωτὸν ἄνδρα eum dicens et πρόπολον Μουσᾶν (191 sq.). Itaque quod ad Pindarum attinet, plane Horatii admonet

---

1) Della vita di B., Messina 1897; idem alteram commutationem postmodo edidit: Dopo il B. pubblicato, ibd. 1898.

Ceus poeta; Horatii enim sunt illa nota: Pindarum quisquis studet aemulari e. q. s., atque in eodem carmine: ego apis Matinae more modoque grata carpentis thyma e. q. s.; nam sic Bacchylides quoque de se: *νασιῶτιν λιγύφθογγον μέλισσαν* (IX, 10), ut ab illo hoc quoque cum multis aliis Horatius sumpsisse videatur.

Nihil igitur opus est Pindari comparatione minorem poetam, sed tamen poetam, urgere atque deprimere velle. Statum enim inferiorem, quem ipse sibi sumpsit, non sine laude tuetur, neque indignus est qui se quoque Musarum *προφήτην* appellet (VIII, 3). Quippe sedulo cavet ne in collaudando vel Hierone vel alio quocunque immodicus sit et effusus, sed sacri ministerii sui memor et laudem dumtaxat veram tribuit neque reticet a Musa sua sibi imperata. Imperaverat autem ut moneret Hieronem ne hominem se esse oblivisceretur, quod facit Bacchylides introductis heroibus clarissimis, ex quibus alter fortunas suas tristissimas e numinis ira coortas narrat, alter, nempe Hercules ipse, suis dictis factisque inscius atque imprudens sibi exitium parat. Haec igitur voluit Hieronem ex his colligere: se quoque deorum numini et potestati supremae esse subiectum neque posse effugere quaecunque di decrevissent. Intererat enim ex aevi illius sententia inter regem et deum non pusillum quoddam, sed tantundem fere quantum inter terram atque caelum<sup>1)</sup>, seroque Graeci ab orientis populis didicerunt reges virosque potentes iuxta deos vel etiam supra deos colere. Cuius rei primum exemplum dederunt Samii optimates a Lysandro restituti, homines Persarum consuetudine iam diu infecti; Persarum enim erat, ut ait Isocrates, hominem mortalem humi prostratos adorare et *δαίμονος* nomine salutare, contra deos etiam minoris quam homines facere. Ipse Isocrates

---

1) Pind. N. VI, 3 sq. Pyth. X, 27. Intellegent periti, me vehementer dissentire ab eis quae Wilamowitzius in libro alioquin egregio de Aristotele scripto (Ar. u. Athen I, 337 sq.) de eadem re disputavit.

cum Euagorae Cyprii encomium conscriberet ab hac barbara superstitione non satis cavit; idem tamen in oratione epistulisque Philippo Macedoni scriptis Graecae indolis se memorem ubique praestat, et cum dicit (ep. III, 5): οὐδὲν γὰρ ἔσται λοιπὸν ἔτι πλὴν θεὸν γενέσθαι, non hoc profecto dicit, fore ut Philippus denique deus fiat, sed in summo humanae quidem fortunae fastigio tum eum constitutum fore. Scimus Philippum aliter de se sensisse, scimus filium eius Alexandrum, scimus Athenienses, postquam deorum suorum veterum servitium exuerunt (quippe quos iam „aut longe abesse putarent, aut auribus carere, aut omnino non esse, aut res hominum non curare“), fatali quadam necessitate in hominum foedissimum servitium turpissimamque adulationem esse prolapsos.

Puto me non inutiliter in his rebus commoratum esse; sane enim magni aestimandum est, quod incorruptae Graeciae monumenta nova haec nobis Aegyptus donavit. Alexander Magnus vix toleravisset carmina qualia Hieroni Bacchylides Pindarusque scripserunt; Hiero non modo toleravit, sed praemiis amplis, puto, remuneravit. Adde quod idem non exegit a poeta, ut pugnae Himerensis clarissimae dignum praeconium insereret, sed contentus fuit duobus verbis: χαλκιοστέρου τ' Ἄφροδος, quibus statim adiuncta est admonitio, ne sibi potius quam dis haec adscriberet: εὖ ἔρδων δὲ μὴ κάμοι θεός. Tum si quis cum Heronda invento Bacchylidem inventum comparat, recte facit eatenus dumtaxat, quod et hic minor fuit Pindaro avunculoque suo et Herondas multis inferior; optassemus igitur et pro Heronda Archilochum et pro Bacchylide Simonidem, si data esset optio. At cetera omnia dissimilia, Herondasque Bacchylide multis partibus inferior. Alter vitam cotidianam depingens non reformidat sordes, quibus etiam delectari videtur, longissime autem abest ab Archilochi spiritu ardenti, qui ne ipsis quidem sordibus magnopere infectari potuit: contra apud Ceum omnia serena sunt et limpida, similia aëri excelso neque sordibus humanis contaminato. Quod autem dicit

Wilamowitzius ne apud veteres quidem in honore fuisse Bacchylidem (sicut non fuit Herondas), iustum modum mihi vir doctissimus excedere videtur. Verum est Atticorum neminem Bacchylidis mentionem facere; Alexandrini autem in ordinem lyricorum poetarum receperunt, nimirum quod hunc quoque poetam non parvi faciebant. Frustra enim obnititur Wilamowitzius, omnes in eum ordinem receptos esse perhibens, quorum opera sat multa Alexandrinis praesto fuissent; itaque cogitur ut Corinnam praeter omnem veri speciem dicat prioribus Alexandrinis ignotam fuisse, quoniam ea quidem in ordinem non venit. Sed cur Melanippides, Philoxenus, Timotheus, alii dithyramborum et nomorum auctores non sunt recepti, quorum opera multa usque ad Alexandrinum aevum durasse certissimum est? Nempe ei criticorum iudicio non sunt probati, sicut est probatus Bacchylides. Atque id ipsum, quod huius tot carmina usque ad illa tempora manserant, nonne manifesto ostendit multis hunc quoque poetam in pretio fuisse? Et scripsit teste Ammonio (p. 79) Didymus commentarios in epinicia. Iam quod ad Romanos attinet, uno Horatio imitatore Bacchylides contentus esse potest, si quidem imitari est tacite probare: cuius imitationis a veteribus testatae nunc etiam plura exempla agnoscimus. Plutarchus quin eum legerit non est dubium; legisse alios quoque multos credibile est usque ad Iulianum imperatorem, hominem minime contemnendi iudicii, de quo haec tradit Ammianus Marcellinus (XXV, 4; frg. 38): „recolebat saepe dictum lyrici Bacchylidis, quem legebat iucunde id asserentem, quod“ e. q. s. Ea autem quae Clemens Alexandrinus ex Bacchylide affert, unde tandem scit Wilamowitzius ex anthologiis quibusdam ab eo sumpta esse? Quippe haec carmina et iucunda erant et intellectu facilia, quae si non summa laus est, poterat tamen (et nunc potest) multis Bacchylidem prae Pindaro commendare. Sed haec non ideo disputavi, ut ἀλαθείαν, de qua multus est Bacchylides, cupida contentione obruerem. Fuit quidam artior lyricorum ordo, in quem venerunt cum Stesichoro Alcaeoque

Pindarus et Simonides, non venerunt Alcman, Ibycus, Anacreon, Bacchylides; itaque et apud Dionysium (librum secundum *περὶ μιμήσεως* dico) et apud Quintilianum de his silentium est. Sed vide quid praemittat Quintilianus (X, 1, 45) iudicii auctorum quos adulescentibus commendat: „fateor plures legendos esse quam qui a me nominantur“. Atque si mediocribus (ut ait Wilamowitzius Horatiano loco usus) poetis bellum indicitur, Latinis quidem quid futurum sit plane nescio. Verum poetam fuisse Catullum nemo negat; magnum autem et Pindaro Aeschyloque aequiperandum quis tandem dicere ausit? Neque tamen Horatius eos mediocres intellegi vult, qui infra summum sint, sed qui nihil habeant quod magnopere placere possit: Isyllum igitur Delphicosque poetas in eo numero reponamus, a Bacchylide vero ipsoque Horatio id nomen procul arceamus. Disertum de Ceo poeta iudicium nullum superest praeter Longini qui dicitur hoc (de sublimit. 33, 4 sq.): esse maximorum poetarum interdum etiam dormitare et labi, idque apparere et in Homero et in Archilocho Pindaroque et Sophocle; at minores, qui non tantum auderent neque spiritu tam sublime efferrentur, tuto plerumque incedere et a lapsu cavere; horum autem exempla dat Apollonium, Eratosthenem, Bacchylidem, Ionem interrogatque: *τί δ' ἐν μέλεσι μᾶλλον ἂν εἶναι Βακχυλίδης ἔλοιο ἢ Πίνδαρος; καὶ ἐν τραγωδίᾳ Ἴων ὁ Χῖος, ἢ νῆ Δία Σοφοκλῆς; ἐπειδὴ οἱ μὲν ἀδιάπτωτοι καὶ ἐν τῷ γλαφυρῷ πάντῃ κεκαλλιγραφημένοι· ὁ δὲ Πίνδαρος κτέ.* Haec igitur Bacchylidi sicut Ioni tribuit, *καλλιγραφίαν* et *τὸ γλαφυρόν*, quae sunt non grandis atque sublimis generis propria, sed medii cuiusdam, quod sunt qui floridum appellaverint. Maneat autem sua cuique generi laus.

Non magis mihi quam Britanno editori consilium est omnia hoc loco de Bacchylide exsequi, sed potissima quaedam excerpere, cetera aliis relinquere. Latiorem eum esse quam Pindarum facile apparet; singulis rebus ornandis tempus insumit neque facile patitur ut sine ornatu aliquid prodeat; maxime autem dei ubi comparent semper epi-

thetis suis quasi induti sunt, ut in quinto carmine: ἴσπε-  
 φάνων Μοισᾶν, Χαρίτεσσι βαθυζώνοις, χρυσάμπυκος Οὐρα-  
 νίας, τὸν εὐρύνακτος Ζηνὸς ἐρισφαραγού; rursus κνανοπλο-  
 κάμου Νίκας, χαλκεοστέρων Ἄρης, χρυσόπαχυς Ἄως, Διὸς  
 ἀρχικραύνου, Φερσεφόνιας τανισφύρου, Διὸς μεγάλου, καλλί-  
 ζωνος Ἥρα, Παλλάδι ξανθᾷ, καλυκοστεφάνου σεμνᾶς χόλον  
 Ἀρτέμιδος λευκωλένου, δαΐφρων ἀγροτέρα Λατοῦς θυγάτηρ;  
 denique καρτερόθυμος Ἄρης, χρυσέας Κύπριδος θελξιμβρό-  
 του, λευκώλενε Καλλιόπα, Δία Κρονίδαν Ὀλύμπιον ἀρχαγόν  
 θεῶν, ὁ μεγιστοπάτωρ Ζεὺς. Sunt quaedam in his vulgaria  
 atque trita, pleraque autem minime vulgaria, sed arte  
 quaesita. Britannus editor vocabula centum duo computat  
 quae nunc primum compareant, inter quae longe maxima  
 pars sunt epitheta; Italus autem G. Fraccaroli<sup>1)</sup> diligenti  
 comparatione instituta ostendit non ita multa epitheta  
 Bacchylidi cum Pindaro esse communia, ut appareat in  
 utroque studium novandi neque ab altero sumendi. Idem  
 recte observat usum epithetorum apud Pindarum longe  
 parciolem esse; Ceus enim, ut est de Alcidasante apud  
 Aristotelem<sup>2)</sup>, epitheta non ut condimentum sed ut cibum  
 adhibere videtur. Praeterea cur est Urania χρυσάμπυξ,  
 Calliope et Diana λευκώλενος, Victoria κνανοπλόκαμος?  
 Nempe quia deae sunt sive potius quia feminae; nihil  
 enim haec proprii habent neque singulis personis accom-  
 modata sunt. Sed Homerum scilicet lyricus imitatur,  
 apud quem non magis deus aliquis vel etiam homo sine  
 epitheto nominatur, ut abesse non possit quin ex eis epi-  
 thetis quaedam multo usu detrita videantur neque animum  
 ferire possint, velut δῖος, θεοειδής, θεοῖς ἐπιείκελος,  
 quippe quae quibuslibet hominibus promiscue tribuantur.  
 In comparationibus quoque Bacchylides Homeri exemplum  
 sequitur, dilatando omniaque diligenter depingendo et  
 exornando; hinc fit ut et aquilae illa comparatio integram  
 stropham quinti carminis expleat, et altera navis ventis  
 conflictatae sed denique portum nactae item integram

1) Rivista di Filologia XXVI, 14 sqq. 2) Aristot. Rhet.  
 III, 3: οὐ γὰρ ἡδύσματι χρῆται ἀλλ' ὡς ἐδέσματι τοῖς ἐπιθέτοις

duodecimi. Pindaro autem nunquam tantum otii est, sed densus sententiis imaginibusque ab alia ad aliam festinat. Id quoque sane notabile, quod Pindarus ipsam victoriam quam canit, etsi necessario commemorat, tamen nunquam fere ante oculos subtili descriptione collocat; contra Bacchylides hoc quam maxime suum ducens Pherenici equi cursui depingendo tredecim versus tribuit, et Automedem pentathlum laudans singula certamina vivide enarrat, et Atheniensem *δολιχοδρόμον* quem carmine IX. celebrat sic celebrat, ut memoriam longi cursus singillatim describendo instauret. Pindarus autem, ut unum id commemorem, de Pherenico haec tantum habet quae dicat: *Φερηνίκου χάρις —, ὅτε παρ' Ἀλφεῶν σύτο, δέμας ἀκέντητον ἐν δρόμοισι παρέχων, κράτει δὲ προσέμειξε δεσπότηαν.*

Iam quod ad structuram totius alicuius carminis epinicii attinet, videtur non solum ante Bacchylidem, sed etiam ante Pindarum certa eis carminibus forma constituta esse, fortasse per Simonidem, qui utroque multo antiquior fuit. Non id dico, similia esse inter se haec carmina sicut ovum ovo, sed ut avem avi vel denique animal animali. Una est pars victori et eius rebus ipsique victoriae destinata, altera mythica, tertia gnomica; itaque sunt complura genera carminum in hoc unum genus quasi conflata, cum et sententiae per se carminis quoddam genus conficere possent et narrationes mythicae. Simonidis enim carmen, de quo in Platonis Protagora disputatur, totum sententiosum fuit, dithyrambi autem qui vocabantur, id quod nunc aliquanto melius quam antehac cernimus, praeter prooemium et clausulam nihil nisi narrationem habebant poterantque vel sola ea contineri. Apud Pindarum sententiosa pars plerumque deficit; aliud enim est singulas sententias interspergere, aliud longo ordine eas nectere, quod ille utpote Boeotus fortasse minus facere potuit, sed potuerunt Iones homines Cei. Sed ex tribus his mixtis unum aliquod emergere debebat, quaeriturque, num bene haec miscere et temperare sciat Bacchylides, ut unum sit quodque carmen, non duo vel tria disiuncta

et male conexas. Fabulas igitur intextas habent haec carmina: I. III. V. VIII. X. XII, non habent praeter breviuscula II. IV. VI etiam VII. IX et ut putaverim XIII, cuius dimidia pars vel minus eo exstat; de XI nihil sciri potest. Itaque ut a III. initium faciam, quin Croesi fabula ibi narrata non extrinsecus sit superaddita, sed interiore nexu cohaereat, nemini dubium esse potest. Sententia enim quam proponit poeta v. 21 sq., ex Hieronis erga Apollinem munificentia deducta: θεὸν θεόν τις ἀγλαΐζειω, ὃ γὰρ ἄριστος ὄλβων, ea ipsa Croesi fabula, quae statim adnexa est, quam optime illustratur, post fabulam autem reditus fit ad Hieronem comparatione inter illum Croesumque instituta. Sed in quinto carmine quid simile inter Hieronem et Meleagrum sive Herculem? Nihil sane; verum alia argumenta aliam tractationem posebant. Ostendere voluit Bacchylides, ut iam antea dixi, sortis communis humanae miseram condicionem, ex qua reges non magis quam ceteri mortales essent exempti; non igitur potuit comparatione uti, cum non naeniam aliquam caneret sed victoriae equestris laetitiam celebraret. Itaque haec Meleagri Herculisque fabula non illustrat ante dicta, quibus victoriam ceterasque Hieronis laudes extulerat, sed contraposita est. Praeparatur autem sententiis quibusdam: 36 εὖ ἔρδων δὲ μὴ κάμοι θεός, et generali illa quae proxime ante fabulam posita est (53 sqq.): οὐ γὰρ τις ἐπιχθονίων πάντα γ' εὐδαίμων ἔφθ. Porro in carmine XII. victor est pancratiasta, patria Aegina Salaminia victoria insignis eademque Aeacidarum heroum indigenarum in tutela agens; vix igitur dicere opus est, quam apte mythica pars Aiakis Achillisque apud Troiam fortiter facta enarret. Aeaci progenies etiam in VIII. celebratur, quia nimirum et ille Aegina nympa, Asopi filia, ortus esse credebatur et Phlius victoris patria fluvium Asopum habebat, sed ob foedas eius carminis lacunas ignoratur, quibus rationibus poeta eas ibi fabulas exsecutus sit. In decimo autem carmine videtur sane tenui filo Proeti filiarum fabula cum victore Metapontino conexa esse, nempe Dianae

Ἡμέρας religione ex Arcadia Metapontium translata; ea enim dea et Proeti filias denique sanasse et Alexidamo post Olympicum certamen prospero eventu carens Delphicam victoriam tribuisse dicitur. In primi autem carminis structuram nunc demum introspicere possumus, postquam Wilamowitzii Ellisiique doctrina fabulae quae ibi exstabat argumentum paullo clariore in luce collocatum est. Itaque summa carminis his sententiis contineri videtur (d 21 sqq.): φαμί καὶ φάσω μέγιστον κῦδος ἔχειν ἀρετάν· πλοῦτος δὲ καὶ δειλοῖσιν ἀνθρώπων ὀμιλεῖ, ἐθέλει δ' αὖξιν φρένας ἀνδρός, ὃ δ' εὖ ἔρδων θεοὺς ἐλπίδι κυδροτέρῳ σαίνει κέαρ. Haec propter victorem Argium et quodammodo de Argio dicta esse ostendunt versus 17 sqq.: Κρονίδας Ἰσθμιονίκαν θῆκεν ἀντ' εὐεργεσιᾶν. Fabulam autem carminis videre videmur de mulieribus pauperculis fuisse, quae Iovem olim hospitio exceperint quasque ille magnopere remunerarit. Optimus igitur atque intimus in hoc quoque carmine partium nexus comparet. Addo esse ubi duplex sit mythica pars, narratione statim post principium inserta de ludorum quibus victoria parta est originibus. Hoc factum est et in VIII. et in XII., illic nullo interiore vinculo intercedente — certe non cernitur quid praeter Nemeaeos ludos commune sit Adrasti expeditioni infaustae et Automedis victoriae —, at in XII. multa cum arte, cum Hercules Nemeae cum leone luctans pancratiastae victoris quasi inago monstretur. Sententiosa autem pars et primi carminis ultimum systema occupat et tertii paullo minus quam duo ultima systemata; idem locus est sententiis in nono datus, et in XIII. ipsum principium ab eis fit. Alia carmina ampla aut carent sententiis generalibus (X), aut raras habent (V), aut denique cum laudibus ita intertextas, ut per se partem non efficiant (XII). Ceterum etiam duodecimum ex eis est in quibus unitas illa quam requirere solemus minime desideretur; canitur enim fortis pancratiasta cum forti patria Aegina fortibusque eius heroibus. Non igitur ars in componendis variis partibus huic poetae deficit, etsi non eadem ubique exhibetur.

De dialecto qua Bacchylides usus est iam Britannus editor potissima declaravit, alia Wilamowitzius adiecit.<sup>1)</sup> Veram Doridem, qualis fuit vel apud Epicharmum vel apud Alcmanem, non magis quam in Pindaro grammatici agnoverunt, sed est sermonis forma vel epica vel communis poetica cum Dorica et ex exigua parte etiam Aeolica temperata, maximeque accentus vulgares sunt. *A* est pro *H* in plerisque, ubi Doris illam vocalem habebat; habere autem solita est etiam in Ζηνός εἰρήνα Ἀλκμήνα μῆλον („ovis“). Sed praeterea Bacchylides similes vitans dissimilesve sectatus φήμα dicit ex Iade et Doride mixtum, item κυβερνήτας, ἀδμήτα sed ἄδματοι, λησταί sed λαῖς, ut ab ea regula Ἀθάνα tantum et Ἀθᾶναι et προφάτας<sup>2)</sup> dissideant. Cur post ζ η praeferat, nescio; sed certe et ζᾶλος Πολύζαλος, item Τροζάν doricum est et apud hunc semper ἐπίζηλος πολύζηλος πολυζήλωτος Τροιζηνία (XVI, 58) exstant. Denique παρηΐδων XVI, 13, ut apud tragicos; doricum est παράα vel παρᾶα. *T* doricum pro *Σ* in universum non receptum est; itaque σύ, non τύ ut saepe apud Pindarum (nisi quod dativi enclitica forma τῶι est, quam ionica quoque dialectus habet, et ὄροθουνομένη semel dorice τῖν, XVII, 14), et in verborum tertia plurali plerumque -σι(ν), ut φασίν, εἰσί, ἴσχοῦσι, οἰκεῦσι, et in eadem singulari ἐφίησι. Sed observatur quod antecedente σ (ξ) tertia pluralis in -οντι exit: πτάσσοντι V, 22, καρύξοντι XII, 231; item si elidenda erat vocalis, quam elisionem respuebat -ουσι(ν): σεύοντ' XVII, 10, βρίθοντ' frg. 4, 17; contra -ουσιν est necessario IX, 45 αὔξουσιν τὸ. Praeterea haec sunt dorica: εὐκλείζας VI, 16, δοίαξε X, 87, παιάνιξαν XVI, 129; infinitivus in -εν aliquoties: ἐρύκεν (hoc accentu) XVI, 41, θύεν XV, 18 (ῦ ut apud Homerum Pindarum alios), ἴσχεν (monstrantibus numeris) XVI, 88, φυλάσσειν XVIII, 25, sed neque semper (λαγγάνειν ἀπὸ IV, 20) neque unquam a verbis in -έω

1) Gött. Gel. Anz. 1898 p. 152 sqq.  
Thomas.

2) Monuit F. W.

(εὐμαρεῖν οὐδὲν I d 37); αἶ pro εἶ bis tantum, νιν (semel μιν traditum, X, 111), θατήρ = θεατής a dorico θᾶσθαι IX, 23, ὄρονιγες V, 22 sq. Valde raras sunt formae Aeolicae: ἄμμι XVI, 25 (ῥμμι VIII, 97?), κλεενός iuxta κλεινός, ἔμμεν, ἔμμεναι (XVII, 14) iuxta εἶμεν (IX, 48), ἔλλᾶθι X, 8 (offendit *ā*); tum non plus semel Μοῖσα V, 4, item semel λαχοῖσαν XVIII, 13 sq.; adde ἐπαθρήσαις (quod pro participio habeo) XII, 227. Δίνηντο = δινέοντο est XVI, 107, sed accentu falso (-ῆντο) instructum. Epica insolentiora sunt λάχησι (ΛΑΧΗΙCΙ) XVIII, 3 sq. et θάλλησι frg. 20, 2, quod pro coniunctivo utique accipiendum est. Digamma in libro nostro nusquam comparet; sed a poeta ipso scriptum esse putaverim, ubi eo omisso hiatus fit, sicut a Pindaro; falsum digamma est in εἶλετο (F)ῖον V, 75, nam Fῖον fuit et Fῖός „virus“, sed ἰός „sagitta“ ea consona caruit<sup>1)</sup>, unde Homerus eo ipso versu, quem Bacchylides imitatus est (A 116): αὐτὰρ ὃ σύλα πῶμα φαρέτρης, ἐκ δ' ἔλετ' ἰόν. Adde (F)ιανθείς XVI, 131, (F)ιαίνεται III, 68? (v. adn.). Nunquam autem accedente F ad consonam syllaba producitur. Ceterum pro numerorum necessitatibus vel μόνος poeta adhibet vel μῦνος, κόρα et κούρα, ἴσος et ἴσον, κᾶλός et κᾶλός; memorabile ἀλαθείᾱ ad normam ionicam ἀληθινή.

### III.

De numeris Bacchylideis versibusque, stropharum et carminum compositione, video mihi paullo plura dicenda esse, eo quidem magis, quod insignibus his novis copiis potiti etiam ad vetera rectius intellegenda aliquid proficere possumus.

Scripta igitur sunt haec carmina per cola, qua ratione Aristophanem Byzantium opera Pindari, Simonidis, aliorum poetarum lyricorum digessisse accepimus. Manet ea ratio in Pindari libris qui hodie exstant, etsi num sincere ubique Aristophanea membrorum divisio ad nos propagata sit

1) Wackernagel; Wilamowitz p. 152.

dubitari potest. Ipsi poetae credendi sunt non divisim sed coniunctim totas strophas scripsisse<sup>1)</sup>, fuisseque antiquitus simillimam speciem carminis alicuius lyrici (maxime dithyramborum recentiorum, qui etiam strophis carerent) atque orationis pedestris, neque solum speciem sed etiam ipsam numerorum compagem, postquam oratio ad exemplum dithyramborum aliorumque carminum lyricorum numeris uti coepit.<sup>2)</sup> Alexandrina autem aetate, cum iam non canerentur antiquorum carmina, sed recitarentur legerenturque, in modum vel Homeri vel Euripidis versibus divisim etiam in Pindaro ceterisque opus fuit, occuparuntque provinciam a musicis derelictam grammatici metricique. Qui qua scientia eam administraverint, iam paullo melius quam antehac discernere possumus; non enim est veri simile, inter eam divisionem quam Aristophanes — sive alius fuit — in Bacchylide instituit eamque quam iam oculis cernimus permultum interesse.

In universum igitur videmus cola ab his grammaticis constituta trimetri sive temporum XVIII mensuram non excedere, sicut non excessit πούς rhythmicorum; nam de paeonicis usque ad XXV tempora extentis non est quod hic disseram. Extant tamen praeter trimetros aliquot hypercatalectos (ut V, str. 9. ep. 1. 3) etiam tetrametri pauci: VIII ep. 2. IX, 10. XIV, 6 (ut omittam carmen XVI numeris difficillimis scriptum), et in stropha carminis XII versus sextus septimusque semel in unum eumque tetrametrum coacti sunt: — ∪ — — ∪ — — ∪ ∪ — ∪ ∪ —; item in eiusdem epodo semel tertius quartusque: — — ∪ — — ∪ — — ∪ ∪ —. Poterant autem hi utrique coniungi secundum rationem a Boeckhio clarissimo viro institutam. Contra in eodem carmine trimetri hypercata-

---

1) Diu est ex quo hoc pronuntiavit Wilamowitzius, cuius sententia carminibus melicis lapidi incisis, tum Orestis Euripidae fragmento chartaceo insigniter confirmata est. V. et. Christ Pind. p. XIV sq. 2) Cic. de or. III, 185: *inde ille licentior et divitior fluxit dithyrambus, cuius membra et pedes, ut ait idem (Theophrastus), sunt in omni locupleti oratione diffusa.*

lecti semper divisi sunt: - - υ υ - υ υ - | σ - υ - - (str. 1. 2; 7. 8; ep. 2. 3), atque in primi una epodo etiam acatalectus in ceteris epodis non divisi: - υ - - - υ - | - - υ - -. Fortasse igitur ipsi grammatici etiam saepius periodos e binis membris compositas admiserant, cui quidem rei etiam ex Pindaricis scholiis fides accedit. Ter enim ibi legitur: τὰ δύο μία ἐστὶ περίοδος (ad Ol. IX, 124. 134. X [XI], 24), adscriptum ut videtur ab eis, qui eas periodos in membra sua dissolvissent.<sup>1)</sup>

Neque vero putaverim ita male fecisse Aristophanem ceterosque, quod in universum per cola haec carmina quam per periodos scribere maluerunt. Quid sit membrum vel πούς, probe scimus: periodus quoque e binis membris structa et nota res est neque difficile animo comprehenditur, sed Boeckhiani versus, qui eam quoque mensuram saepe excedant, aegre et intelleguntur et recitantur, neque omnino eius stropharum divisionis ratio satis apparet. Quid enim causae esse dicas, cur in Pindarici carminis Olympiaci IX. stropa eadem plane membra: - σ - υ υ - υ - et υ - υ υ - -, postquam quater deinceps in singulas periodos coniuncta sunt, quinto loco soluta per se exstant, intercedente hiatu syllabaque ancipite? Accedit quod minime ubique certum atque indubium est, qua ratione sint Pindari versus dispescendi, atque Christius nuper eo usque processit, ut vel intra versum syllabam ancipitem admitteret. Apud Bacchylidem autem primum in carminis V. stropa versus ultimum paenultimumque inter se artius coniunctos esse apparet, cum sit ubi prioris finis in medium vocabulum incidat; reperitur tamen semel eodem loco syllaba anceps (189): χερσὶν ἀπώσαμενον | εἴ τις. Verum ibi quidem et emendationem facilem (ἀπώσαμένους<sup>2)</sup>) inveneris, et explicationem iustam, quae infra mihi exponenda est. Tum in decimi epodo haec inter se respondent: (α') γυνῶμαι πολὺπλαγκτοὶ βροτῶν | ἄμερσαν ὑπέριτατον ἐκ χειρῶν

1) X, 24 additur ἰξ' συλλαβῶν. Cf. Christius Pind p. XV.  
2) Ita Platt, Housman.

γέρας (35 sq.); (β') τεῖχος δὲ Κύκλωπες κάμον | ἐλθόντες ὑπερφίαλοι κλεινᾷ πόλει (77 sq.); (γ') Κάσαν παρ' εὐνδρον προγό|νοι ἔσσάμενοι Πρίαμοι' ἐπεὶ χρόνῳ (119 sq.). Haec igitur membra coniuncta habebunt syllabam ancipitem, dirempta vocabuli eiusdem communionem. Sed patet, inquires, etiam ex ipsa sententia locum tertiae epodi esse corruptum, neque hiatus -νοι ἔσσ- tolerari potest. Itaque hanc quoque difficultatem nunc mittamus, cuius plane consimilis fuisse videtur in XII ep. 5 sq.; scripsit enim Kenyon [- -] τρέφει παύροισι (ita liber) βρο|τῶν [-] κτέ. v. 62 sq. [29 sq.], etsi eodem loco quo est βρο- et longa syllaba alibi est et semper vocabuli finis. Sed tertium accedit, quod carminis III. stropha, quae nunc ex quattuor undenarum syllabarum membris structa legitur, secundum Boeckhii rationem ita erit scribenda:

∪ - ∪ - ∪ ∪ ∪ - ∪ - ∪  
 - - ∪ ∪ - ∪ ∪ - ∪ - -  
 ∪ - ∪ ∪ - ∪ ∪ - ∪ - ∪ | - ∪ - ∪ -  
 ∪ ∪ - ∪ - - .

Nulla enim est inter membra tertium quartumque, qualia in charta leguntur, divisio hiatu syllabaque ancipite stabilita, sed et brevis est semper ultima illius syllaba et semel (v. 3) vocabuli alicuius media; contra post quintam quarti bis hiatus admissus est: (64) ὦ μεγαίνητε Ἴερον θελήσειν et (92) Μοῦσά νιν τρέφει. Ἴερον σὺ δ' ὄλβου, ceteroquin autem semper ibi est vocabuli finis. Me igitur si audis, haec est huius rei ratio. Catalectica sunt membrum primum alterumque, id est, habent post se tempus inane, quo hiatus excusatur; tertii autem pes ultimus expletur quarti principio, quartumque membrum habet tempus inane post quintam syllabam. Verum minime affirmo vel omnia inania tempora hiatus admittere vel ubi hiatus sit etiam inane tempus semper esse. Eiusdem enim carminis epodus manifesto ex tribus binorum membrorum periodis componitur; sed ex eis prima est ἀκατάληκτος, tertia autem cum sit προκατάληκτος, hoc est

catalecticum habeat membrum prius, nihilo tamen magis hiatum intra se admittit.<sup>1)</sup>

Itaque etsi est aliquid periodus, intermedium illud quidem inter stropham et membrum: tamen non sunt ubique tales periodi, sed *συνάφεια* illa, quae intra periodum est et cum deficit eius terminum designat, et per longius spatium interdum obtinet (ut apud Pindarum Isthm. VIII [VII] v. 5, et apud Bacchylidem V ep. v. 3—6. 7—10), et contraria ratione aliis locis ita saepe interrumpitur, ut ex colis, non periodis, eae strophae vel totae vel magnam partem constant (Pind. Isthm. V [IV] str. 1—5 et epodus tota). Qua pro rei obscuritate ita hanc editionem institui (Christii ex parte exemplum secutus), ut servata divisione tralaticia ea membra, quae cum proximis prioribus vel certa vel probabili *συναφεία* coniuncta essent, ἐν εἰσθέσει collocarem.<sup>2)</sup> Verum altera quoque difficultas oboritur. Interdum enim intra aliquod membrum tralaticium *συνάφεια* hiatu admissio interrumpitur, primum in tertii carminis stropharum quarto versu, de quo iam dictum est; iterum in noni strophis, quarum versus quintus sextusque hanc habent formam traditam: - υ (-) - - υ - υ (hiat. v. 15. 33. 43) - υ - - (*συνάφ.*) - υ υ - υ υ - υ υ - . Hic igitur corrigenda est divisio tradita, quattuor syllabis e quinto in sextum translatis. Denique in XVI, str. 8 est hiatus in antistropa (20), sequentibus tribus syllabis ἄζυγα - υ υ; in stropa fuit vel (-ται) ηονων - υ - cum pari hiatu vel

1) In Orestis fragmento (edid. Wessely, Mitth. aus den Pap. Erz. Rainer, V) singuli dimetri dochmiaci singulis signis sonorum citharae inter se disiuncti sunt; unus autem dimeter bis est compluribus eiusmodi signis interruptus. Cf. Aristid. Quintil. p. 26 M.: τοῖς μὲν κάτω (σημείοις) τὰ κῶλα καὶ τὰ ἐν ταῖς ᾠδαῖς μεσανθικά ἢ ψιλὰ κρούματα, τοῖς δ' ἄνω τὰς ᾠδὰς χαρακτηρίζομεν. Bk. Anecd. p. 751: διὸ οὐδ' ὁ στίχος (lyricorum) κεῖται ἐν τῇ στοιχίσει τέλειος, ἀλλὰ μέχρι τοῦ ἀπηχρήματος τῆς λύρας στίζει τὴν ὀργάνην, ὡς ὄρας τὰ τοῦ Πινδάρου συγκεκομμένως ἐκφερόμενα. 2) Ipse Christius (Ber. d. Münch. Akad. 1898, 26) hanc rationem in Bacchylide commendat; eandem commendat Kenyon, neque dissentire videtur Wilamowitzius.

sine eo *παιήνων*. Ultima syllaba utique anceps est, cum proximus in antistropha versus a *παρθένω* incipiat. Verum in hoc quidem carmine etiam alia multa non magis expedio. Significavi autem rem interstitio maiore et XV. et III. carminum locis relicto.

Sunt apud hunc poetam alii quoque pauci loci, quibus tralaticiam membrorum divisionem mutaverim; sunt quibus incerta sit in ipso libro, alia in aliis strophis ratione obtinente; sed ea varietas isque error semper fere intra singulas syllabas subsistit, commodiusque paullo infra de eis locis disseremus. Gravius utique est, quod non ita raro quaedam syllaba, quae in aliis strophis locum suum tenet, in aliis plane desideratur; sed de his quoque differentiis tum demum agemus, cum de ipsis numeris Bacchylideis quae inveniri posse videntur exposuerimus.

Est igitur apud Bacchylidem unum quoddam numerorum genus maxime conspicuum, quod idem etiam Pindari nostri dimidiam fere partem obtinet. Dactylo-epitriticum recentiores vocare consuerunt, quia ex dactylis (sive anapaestis) et epitritis ei numeri constare videntur; antiquos id nomen ignorare vix opus est dicere. In scholiis Pindaricis versus huius generis *δίμετρα* (*τρίμετρα*) *προσοδιακά* appellari solent, et est haec constans veterum doctrina, non dactylos ibi esse neque anapaestos, sed choriambos atque ionicos; dimetrum igitur illis est  $- \cup \cup - , \cup \cup - -$ , ex choriambo atque ionico compositum. Haec nunc tanquam ridicula fastidiunt, nostram utique sapientiam ultra scholiastarum metricorumque esse rati, sicut est profecto in multis rebus. Dubium autem est, num etiam ultra Platonem Aristophanemque, Atheniensem dico poetam, sapere possimus, qui mihi quidem videntur manifestissime simillimam atque scholiastarum opinionem suam fuisse indicare. Egi de hac re in Fleckeiseni Annalibus ante hos undecim duodecimve annos<sup>1)</sup>; verum *καὶ δις τὸ καλὸν*

1) Kleine Beiträge zur griech. Metrik, N. Jahrb. f. class. Phil. 1886 p. 455 sqq. Similia protulit Frid. Hanssen, Philolog. LI (1892) p. 231 sqq.

καλόν ἐστὶν ἐνισπεῖν, neque καλόν tantum, sed hac in re etiam necessarium. Socrates igitur Aristophaneus, qui inter alias artes τὴν περὶ ῥυθμῶν profitetur, interroganti Strepsiadi, quinam sit numerorum usus, haec respondet (v. 649 sqq.): πρῶτον μὲν εἶναι κομψὸν ἐν συνουσίᾳ, ἑπαύονθ' ὁποῖός ἐστι τῶν ῥυθμῶν κατὰ δάκτυλον, χῶποῖος αὖ κατ' ἐνόπλιον. Haec igitur duo quaedam genera fuerunt et conspicua et inter se similia, inveniasque apud Christium<sup>1)</sup> locum ex scholiis Hephaestioneis (p. 167 Westphal) allatum, quo ea similitudo egregie illustratur: κατεινόπλιον μὲν οὔν (scil. ἔπος) ἐστὶ τὸ ἔχον δύο δακτύλους καὶ ἓνα σπονδεῖον, οἶον ὥς φάτο δακρυχέων, τοῦ δ' ἔκλυε πότνια μήτηρ' (A 357). Nempe sunt quidam hexametri versus (inter quos est ipse primus Iliadis), qui quoniam tertio sextoque loco, neque ullo alio, spondeum habent, etiam enhoplīi numeri formam in se recipiant; sunt autem ei ad amussim exaequati huic Pindarico versui (Nem. IX, 1): Κωμάσομεν παρ' Ἀπόλλωνος Σικωνῶθε Μοῖσαι, sive Bacchylidis his membris coniunctis (XII, 75 sq. [42 sq.]): νάσου ὑπέροβιον ἰσχὺν παμμαχίαν ἄνα φαίνων. Itaque hi sunt veri enhoplīi, estque nobis sicut Aristophanis aequalibus id numerorum genus notissimum. Plato autem in Politiae libro tertio (p. 400 B) de numeris pauca disserens in genere aequali (τὸ ἴσον γένος) Damonis auctoritate usus hos enumerat: ἐνόπλιόν τινα ξύνθετον, δάκτυλον, ἡρόων. Iam tres habemus species pro duabus quae adhuc videbantur; discedit enim herous numerus a dactylici societate. Sed hos quidem inter se differre etiam Marius Victorinus docet (p. 70, 21 K.): *differt a dactylico herous eo, quod et dactylicum <et spondiacum> est et in duas caeditur partes . . dactylicum enim, licet isdem subsistat pedibus, non tamen isdem divisionibus ut herous caeditur versus.* Hoc est, si divideris non μῆριν ἄειδε θεὰ Πη|ληϊάδεω Ἀχιλῆος, sed μῆριν ἄειδε θεῖᾶ Πηληϊά|δεω Ἀχιλῆος, habebis numeram dactylicum pro heroo, nisi quod spondeus tertii pedis ei

1) Vide Christii librum de arte metrica (p. 147. 153 ed. II).

numero minus convenit.<sup>1)</sup> Hic est κατὰ δάκτυλον numerus ab Aristophane commemoratus, exemplaque et huius et enhoplîi numeri praebebant duae cantilenaë antiquae in eadem Nubium fabula (v. 967) allatae, altera incipiens Τηλέπορόν τι βό|αμα λύρας. . . ., altera Παλλάδα περσέπολιν δει|νάν θεὸν ἐγρεζύδοιμον. Verum is enhoplîus quibusnam rebus ab heroo differat nondum satis explicavimus. Ἐνόπλιον ξύνθετον vocat Plato, quod non potest significare ex aequalibus aliquid partibus compositum — ea enim ratione etiam herous numerus dactylicusque et quivis alius ξύνθετοι erant dicendi—, sed ex diversis. Sic igitur si diviseris: μῆνιν ἄει|δε θεὰ Πη||, ἐνόπλιον ξύνθετον habebis, constantem e duabus partibus ambitu aequalibus (senorum enim sunt temporum), sed forma valde diversis. Hanc autem esse divisionem a metricis prosodiaco quem vocant adhibitam supra vidimus, similemque Bacchius adhibet numero quem ille enhoplîum dicit: ὦ τὸν πίνος στέφανον; constare enim ait ex iambo et pyrrhichio et trochaeo et iambo. Rursus Marius Victorinus de membro - ∪ ∪ - ∪ ∪ - - haec disserit (p. 73, 33): *appellatur quadrupes δωδεκάσημος περίοδος, eo quod quattuor pedes temporum duodecim quasi per circuitum quendam recurrentes contineat.* Pedes sunt - ∪, ∪ -, ∪ ∪, - ∪; manifestum autem est non metricorum vulgarium esse haec praecepta, sed admixta esse musicorum, quorum erat vocabulum περίοδος hoc sensu, ut ternorum quaternorumve pedum inaequalium coniunctionem significaret, velut trochaeorum trium et iambi unius. Eo enim sensu et apud Aristidem comparet et in scholiis Pindaricis et in insignibus Aristoxeni fragmentis, quae ex ruderibus Oxyrhynchi eruta a duumviris praeclare de graecis litteris meritis, Bernardo Grenfell et Arthurio Hunt, propediem in lucem edentur. Itaque